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 چکیده

شش سال اول زندگی از مهمترین و تاثیرگذارترین دوره ها در مراحل رشد و شکل گیری شخصیت افراد است. یکی از مهمترین 

وجو آمده در کودک است ، عوامل زیاد دیگری بر این تعامل عوامل تاثیرگذار بر تربیت کودک تعامل مادر با کودک و سبک دلبستگی ب

تاثیر می گذارد که یکی از این عوامل باور خوداثرمندی والدینی در مادران است. هدف این پژوهش، مقایسه اثربخشی آموزش 

کیفیت دلبستگی کودکان  ، مبتنی بر تئوری انتخاب و مبتنی بر پذیرش و تعهد )اکت( بر 1درایکورس-رویکردهای فرزندپروری آدلری

و خوداثرمندی والدینی مادران بود. مطالعه به روش نیمه آزمایشی با طرح پیش آزمون و پس آزمون  با گروه گواه بود. جامعه آماری 

و جهت کنترل ماهانه به مراکز جامع سلامت شهر زنجان آورد بودند 1403تفر(که فرزندان خود را در بهار  2560را تمامی مادرانی )

نفر مادر داوطلب در سه گروه آزمایش و یک گروه کنترل  مورد  آموزش و مطالعه قرار گرفتند  80از طریق نمونه گیری در دسترس 

دقیقه ای، آموزش داده شد. برای تحلیل دادهها، از آزمون تحلیل کوواریانس  90برنامه های آموزش فرزند پروری در هشت جلسه ی 

در  Fاستفاده شد. یافته های پژوهش نشان می دهد مقدار  27نسخه ی  SPSSی بن فرنی در نرم افزار چند متغیره و آزمون تعقیب

𝐹فرزند پروری ( بر دلبستگی )  ویکردهایتحلیل کواریانس چند متغیره  در گروه ) متغیر مستقل ر = 9.4 ; 𝑆𝑖𝑔 = 0.000    )

𝐹( و خوداثرمندی )  = 53.3 ; 𝑆𝑖𝑔 = 𝑆𝑖𝑔باشد ) یک درصد معنادار می(، در سطح خطای    0.000 < ( بنابر این  0.01

در سه گروه تحت مطالعه در مرحله پس آزمون )   توان نتیجه گرفت که میانگین متغیرهای دلبستگی و خوداثرمندی والدینیمی

 یآموزش ان پذیرفت کهتودرصد می 1پس از تعدیل نمرات پیش آزمون ( با یکدیگر تفاوت معناداری دارند. بنابراین در سطح خطای 

ی کودک و خوداثرمندی والدینی دلبستگ تیفیکبر بر تئوری انتخاب  یفرزندپروری مبتن درایکورس و-آدلری فرزندپروری هایکردیرو

 توان نتیجه گرفت که میانگین متغیرهای دلبستگی و . بنابراین می(P<0.01) تفاوت معنا داری وجود داردتاثیر دارد و کودکان  مادر
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های این بر اهمیت نقش تعاملات در سه گروه تحت مطالعه در مرحله پس آزمون با یکدیگر تفاوت معناداری دارند. یافته خوداثرمندی

و نمی توان از  های موثر فرزندپروری در تغییر کیفیت دلبستگی کودکان و خوداثرمندی والدین تاکید داردکودک و روش-مثبت والد

کودک و روشهای موثر فرزندپروری را در تغییر  کیفیت دلبستگی کودکان و نیز ایجاد  -تاثیر شگرف  نقش تعاملات مثبت والد

 خوداثرمندی در والدین الی الخصوص مادران چشم پوشی کرد.

 

، پروتکل فرزندپروری مبتنی  رایکورس، پروتکل فرزندپروری مبتنی بر تئوری انتخاب-پروتکل های فرزندپروری آدلری : هاکلیدواژه

 بر پذیرش و تعهد )اکت( ، کیفیت دلبستگی کودکان و خوداثرمندی والدینی مادران.
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 مقدمه

الدین و و ا اولین منبع حمایت ازکودکان برای بهداشت روان به حساب میآیند. اینکه فرد در جریان رشد، تعامل مناسبی باه هخانواد

سلامت روان و در نتیجه در تعاملات اجتماعی، شد در  شد و هیجانات مثبتی را تجربه کرده با شته با سالان دا یادگیری و غیره  هم

شت  شد کودک را در-واقع، چالش در تعامل والددر شرایط مطلوبتری خواهد دا سیاری از جامعه .معرض خطر قرار میدهد فرزند ر  ب

سان مع شنا سان و روان سیاری از مشکلات رفتاری و انحرافات شخصیتی در کودکان راشنا شة ب الگوهای تربیتی  در باید تقدند که ری

ستجو والدین و صیتی آنان ج شخ ستقیمی برآمادگی، ویژگیهای  شکلات خانوادگی اثرات م تمرکز و توجه کودک به  کرد. درواقع، م

اطمینان و اضطراب را به کودکان  اضطرابی قرارداشته باشند، این عدموضعیت نامطمئن و  فعالیتهای آموزشی دارد. وقتی والدین در

صیلی با  بهره خود منتقل میکنند. چنین کودکانی از آمادگی ذهنی لازم برای یادگیری و درک مطلب ستند و طبعاً ازنظر تح مند نی

یا بروز اختلالات  نقش به سزایی دررشد بهنجاراین ایده که نوع رابطة والدین با فرزندان  درسالهای اخیر .گردند مشکلاتی مواجه می

(. از آنجائیکه فرزندپروری موثر برای بقا و رشند مطلوب 1399)جلالی و همکاران، دارد، گسنترش یافته اسنت.  روانشنناختی کودک

مادران باردار تولید  نوزاد حیاتی اسنننت. طبیعت ، مادران باردار و پدران را برای این نقش تازه آماده می سنننازد. در اواخر بارداری،

هورمون اوکسی توسن را آغاز می کنند که انقباض عادی رحم را تحریک می کند و باعث ترشح شیر می شود و موجب ایجاد خلق 

آرمیده می گردد که به پاسنننخ دهی به نوزاد کمک می کند، پدرها نیز در حدود زمان تولد بته تغییرات هورمونی دارند که با این 

مادران هماهنگ هستند. این تغییرات که ناشی از تماس پدر، مادر و بته هستند، واکنشهای هیجانی مثبت به بته ها و تغییرات در 

و تکامنننل کنننودکان  خاننننواده و اعانننای آن، نقشنننی اساسنننی در رشننند (.2014، 1مراقبت والدین را پیش بینی می کنند)برک

و اجتماعننی در  بنه گوننه ای کنه بندون حماینت آنهنا، رشند جسنمی، رواننیکنند  بخصنوص در سنال هنای ابتداینی ایفنا منی

نت ن نور اس ن نل تص ن نر قاب ن ندان غی ن (. دلبستگی، پیوند عاطفی عمیقی است که با افراد خاصی در 1398)اصغری شربیانی ، فرزن

واقع اسنترس، از نزدیکی آنها احسناس آرامش زندگی خود داریم که باعث می شنود وقتی با آنها تعامل می کنیم، لذت ببریم و در م

کنیم. در نیمه دوم سال، نوباوگان دلبسته افراد آشنایی می شوند که به نیازهای آنها پاسخ داده اند. فروید اولین کسی بود که اظهار 

-یت پیوند والدداشننت پیوند عاطفی کودک به مادر ، مبنای تمام روابط بعدی اسننت. پژوهش جدید نشننان می دهد که اگرچه کیف

سیار اهمیت دارد اما رشد بعدی صرفاً تحت تاثیر تجربیات دلبستگی اولیه قرار ندارد، بلکه تداوم کیفیت روابط والد کودک -کودک ب

صورت موقعیت  ست. دیدگاه روانکاوی ، تغذیه را ب شته ا شدیدی نیز قرار دا ستگی مورد مجادله های نظری  نیز بر آن تاثیر دارد. دلب

نظر می گیرد که در آن، مراقبت کنندگان و بته ها این پیوند عاطفی نزدیک را برقرار می کنند. رفتارگرایی نیز بر اهمیت  مهمی در

تغذیه تاکید می کند، اما به دلایل متفاوتی بر طبق توجیه معروف رفتارگرا، نوباوگان یاد می گیرند نوازش، لبخند گرم و کلمات 

شوند. نظریه کردار لطیف مادر را ترجیح دهند، زی ضا می کند، این رویدادها با کاهش تنش همایند می  سنگی را ار را وقتی مادر گر

شننناختی دلبسننتگی که پیوند عاطفی بته به مراقبت کننده را بصننورت پاسننخ تکامل یافته ای می داند که به بقا کمک می کند، 

ی اولیه )از سنننال اول تا پیش از ورود به دبسنننتان(، از نظر (، دوره کودک1973دیدگاهی اسنننت که مقبولیت زیادی دارد. بالبی )

 (.2014حساسیت به تغییرات نظام مراقبیت دوره بسیار حساسی محسوب می شود )برک، 

ست. مثلاً آنها به      صادفی ا سخدهی اجتماعی کودکان ت بالبی معتقد بود دلبستگی کودک بدین ترتیب بوجود می آید. در آغاز ، پا

ماهگی، کودکان پاسخدهی خود را به چند آشنا محدود  6تا  3لبخند می رنند و با رفتن هرکسی ، گریه می کنند. بین هر چهره ای 

می کنند و به ویژه فرد خاصنننی را آشنننکارا ترجیح می دهند و حانننور غریبه ها آنها را نگران می کند. اندک زمانی بعد، تحریک 

سینه خیز رفتن، د شتری پیدا می کنند و با  ستگی خویش ، نقش فعالتری ایفا می کنند. مراقب بی ر حفظ نزدیکی خود با نماد دلب

 هستند که این والد کجاست و هر علامتی دال بر جدا شدن ناگهانی والد، پاسخ دنباله روی را در آنها راه اندازی می کند. کل این 
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 اله روی را راه اندازی می کند، مشابه نقش پذیری در سایر گونه هاست. فرآیند ، یعنی تمرکز بر نماد اصلی دلبستگی که پاسخ دنب

کودکان آدمی نیز همانند بته های بسیاری از گونه ها دیگر، از نماد دلبستگی خاصی نقش پذیرفته اند و وقتی این والد به راه افتد، 

صله او را دنبال می کنند.)کرین سلامت(. 2005، 1بلافا ستگی روی  سر زندگی اهمیت دارد. ر روابط دلب سرا ستی فرد در  وان و بهزی

سلامت ستگی والد حمایت از والدین موجب افزایش  شد و دلب سم مادر را بهبود میبخ سلامت روان و ج شود و  شد کودکان می -و ر

 (. 1399؛ به نقل از صادقی 2010، 2را تقویت میکند )چیتل بورو لاولور و لینچ  کودک

ست. همتنین خوداثرمندی  (1997از نظر بندورا )     ضعیت خاص ا شخصی توانایی فرد برای مقابله با یک و ااوت  خوداثرمندی ق

به عقاید فرد در مورد توانایی اش برای سنننازمان دادن و اداره کردن فعالیت گفته می شنننود. خوداثرمندی، بائر فرد در مورد توانایی 

ست و الگوی های فکری،  سانی تحت تاثیر قرار مقابله خود در موقعیت های خاص ا سطوح مختلف تجربه ان رفتاری و هیجانی را در 

شود در  اش برای موفقیت در موقعیتها در به عقیده فرد درباره تواناییی، خوداثرمندی والدگر(1997می دهد )بندورا ، نظر گرفته می

صی می ستراپ تعاملات و به ویژه هنگام والدگری اهمیت خا شناختی مهم در خوداثرم(. 2011،  3یابد )اب ساختار  ندی والدینی یک 

 ارزیابی والدین نسننبت به توانایی خود در ایفای نقش والدگری گفته میشننود. والدین به منظور ارتباط با عملکرد والدین اسننت که به

شهای مؤثر مراقبت از کودک ساس خوداثرمندی نیازمند دانش و اطلاعات در زمینه رو ستی به توان اح ستند. آنها بای های خود  اییه

شان تأثیر مثبتی بر رفتار شند عملکرد (. برنامه 1396 زاده، عابدی، فر، جزایری، فاتحی کودک میگذارد )عظیمی اعتماد و مطمئن با

برنامه ای سننیسننتماتیک و مبتنی بر مفهوم، با هدف انتقاال اطلاعات، آگاهی یا مهارت برای والدین در  "آموزش والدین را به عنوان 

تعریف می کند. رویکردهای بسننیاری برای  "ه های فرزندپروری و پیشننگیری یا درمان مشننکلات عاطفی و رفتاری کودکمورد جنب

، بر بهبود الگوهای ارتباطی تاکید شنننده اسنننت. این 4درایکورس-آموزش والدین وجود دارد. در برخی رویکردها مانند رویکرد آدلری

در در  (.2019، 5تاری مانند تنبیه، پاداش و تقویت مخالف هسننتند )مانسنناگر و گریفترویکردها اصننولاً با اسننتفاده از تکنیکهای رف

می  بر آموزش والدین جهت پاسننخ دهی به شننیوه متفاوت به رفتارهای فرزندان تاکیدشننیوه فرزندپروری مبتنی بر پذیرش و تعهد 

آموزش داده میشننود تا فعالانه رفتارهای خوب  شننود تا موجب تقویت بد رفتاری کودکان نشننود، همتنین در این شننیوه به والدین

صول ا( و 2011، 6نپوشی برنامه ریزی شده استفاده کنند)ابری فرزندان را شناسایی و تقویت نمایند و در مورد رفتارهای بد از چشم

ی  هرگونه رابطه یفرزند پروری بر اسنناس تئوری انتخاب عبارت اسننت از: عشننق و محبت بسننیار و عدم تنبیه، محور و مرکز اولیه

 مننطننلننوب اسننننت. بننرای فننرزننندان خننود روشننننن کنننننینند کننه در هننمننه حننال و صننننرفنننننظننر از اینننننکننه چننه

 رفتنناری دارننند، آنهننا را دوسننننت دارینند در عین حننال برایشننننان روشنننن کنینند اگر بننه طور کننامننل خلاف مقررات

هد بود ) کار آسننننانی نخوا ها و دوسننننت داشنننتنشننننان  به آن یدن  ند، عشنننق ورز مانی کن نافر مل و  مهع  ی گلسنننر؛ ترج

(. باتوجه به این موضوع که پژوهش های اندکی به مقایسه این سه رویکرد فرزندپروری به صورت همزمان و تاثیر آن 1398صاحبی،

بر مولفه های کیفیت دلبستگی کورکان و خوداثرمندی مادران پرداخته است  از این رو انجام پژوهش های بیشتر در این خصوص و 

رویکردهای موجود از نظر میزان اثربخشنننی، به منظور معرفی و به کارگیری درمان موثرتر در حوزه مداخلات  ارزیابی و مقایسنننه

صاً نقش مادر، از اهمیت و  صو شده و تاثیر آنها در محیط خانواده مخ سوی درمانگران وارزیابی نقش مولفه های ذکر  فرزندپروری از 

ضرورت انجام  ست که  ست که آموزش رویکرد جایگاه ویژه ای برخوردار ا ساس فرض براین ا سازد. براین ا این پژوهش را نمایان می 

درایکورس ، رویکرد فرزندپروری مبتنی برتئوری انتخاب و رویکرد فرزتدپروری مبتنی برپذیرش و تعهد)اکت( بر -فرزندپروری آدلری

 کیفیت دلبستگی کودکان زیر شش سال و خوداثرمندی مادرانشان تاثیر دارد.

                                                           
1. Crain 

2. Chittleborough Lawlor & Lynch 

3. Ebstrup 

4. Adler-Dreikurs 

5. Mansager & Griffith 

6. O'briein 
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 پژوهش روش

رزندپروری مبتنی بر تئوری انتخاب و درایکورس ، ف-پژوهش حاضر با هدف مقایسه اثربخشی سه رویکرد آموزش فرزندپروری آدلری

زمون با گروه فرزندپروری مبتنی بر پذیرش و تعهد بود که با اسنننتفاده از روش پژوهش نیمه آزمایشنننی از نوع پیش آزمون، پس آ

نترل قرار کال سنننایر متغیرهای احتمالی موثر از طریق کنترل نظام مند ، انتخاب دردسنننترس تحت کنترل انجام گرفت. درعین ح

  گرفت.

وع آموزش و بار دوم در این پژوهش سه گروه آزمایش و یک گروه کنترل دوبار مورد اندازه گیری قرار گرفتند، یکبار قبل از شر    

-ویکرد آدلریهر سه گروه، یک گروه آزمایش تحت آموزش فرزندپروری با ر بعداز اتمام آموزش، پس از انجام پیش آزمون برروی

یکرد درایکورس، یک گروه آزمایش تحت آموزش فرزندپروری مبتنی بر تئوری انتخاب و گروه دیگر آزمایش تحت آموزش رو

وزشها از چهار گروه در پایان آم فرزندپروری مبتی بر پذیرش و تعهد قرار گرفت، در حالیکه به گروه کنترل هیچ آموزشی داده نشد.

، کت در پژوهششر یبرا تیعلاقه و رضا ابراز، شش سال ریفرزند ز یدارا مادرانپژوهش،  ورود یارهایمعپس آزمون انجام گرفت. 

 یارهایمعی؛ آموزش کامل در جلسات حاورو  آزمون شیاجرا شده در پ یهادر نمره پرسشنامه تر از نمره برش نییحدنصاب پا کسب

 ی بود.فرزندپرور یآموزش دوره و گذراندن بتیاز دو جلسه غ شیب داشتن، خروج

 

 جامعه آماری، نمونه و روش نمونه گیری 

به مراکز جامع  1403ساله ای بود که جهت کنترل های ماهانه در بهار  6نفر( کودکان زیر  2560جامعه آماری شامل تمام مادران  )

شهر زنجان مراجعه می کنند شامل سلامت  ستفاده از روش نمونه گیری در 80. نمونه  سترس انتخاب  نفر از مادرانی بود که با ا د

 شدند.

 

 ابزار پژوهش

 KCAQ دلبستگی کودکان در دوره ی میانی –پرسشنامه روابط میانی دلبستگی  -الف

سوالات آن 2006این پرسشنامه توسط هالپرن و کاپنبرگ ) ست. تعداد   دکانکو آن سنجش دلبستگیو هدف  20( طراحی شده ا

منفی، دوری گزیدن  میانی )قبل از دبستان و دبستان( از ابعاد مختلف )تکامل انطباقی مثبت، واکنش هیجانی، رفتارهای ی دوره در

باشد. چنانته  )همیشه( می 5)هرگز( تا  1از  5از حمایت چهره ی دلبستگی/فرد مراقب( می باشد. طیف نمره دهی براساس لیکرت 

ر نمره بالاتر از دلبستگی متوسط و اگ 60تا  40باشد دابستگی کودکان کم، اگر نمره بین  40تا  20وع نمرات بدست آمده بین مجم

 باشد دلبستگی کودکان زیاد است 60

شان داد که آزمو     ست. نتایج آزمون تحلیل عاملی ن سی قرار گرفته ا شنامه مورد برر س با  برابر KMO ن روایی و پایایی این پر

مون این پرسشنامه بازآز –و در سطح مطلوب بوده و آزمون کرویت بارتلت از نظر آماری معنی دار بود. همتنین پایایی آزمون  73/0

 (.1393گزارش شده است )سلیمانی و همکاران،  79/0

 (PSAM (دومکا 1والدگری خوداثرمندی مقیاس -ب

شنامه س سط 1996 سال در والدینی اثرمندی خود پر سعه والدینی اثرمندی خود کلی سطوح ارزیابی برای همکاران و دومکا تو  تو

ست شده داده ضات حل توانایی کودک، های موقعیت با مواجهه هنگام را والدین ناامیدی و کارایی آزمون این. ا  و کودک  والد تعار

ست  که نمره ای درجه هفت لیکرت اسمقی در و گویه 10 دارای آزمون. کند می ارزیابی در والدگری را شان مقاومت و تلاش  بالا ا

می دهد. پایایی و روایی این پرسننشنننامه اسننتاندارد می  نشننان را پایین اثرمندی خود نمره پایین و بالا اثرمندی خود آزمون این در

 در.   (2012ش )باشنند و در پژوهش های مختلفی به کار گرفته شننده و روایی و پایایی آن مورد تأیید می باشنند. طلایی و همکاران

                                                           
1. Parental self agency measure 
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ضایی و همکارانش ) پژوهش ست. در 73/0کرونباخ  آلفای شیوه به ابزار ( پایایی1396ر شده ا ( 1391)نژاد جمالی پژوهش گزارش 

 .گردید محاسبه %80 بالای کرونباخ آلفای طریق از پرسشنامه شد و پایایی گزارش مطلوب اساتید توسط پرسشنامه روایی

 ی فرزندپروریبرنامه آموزش رویکردها -ج

درایکورس که در یک گروه  –درایکورس : برنامه آموزشننی والدین با رویکرد آدلری -آدلری فرزندپروری برنامه آموزشننی جلسننات-

دقیقه ای اجرا خواهد شنند که براسنناس کتاب کودکان خوشننبخت، راهنمای تربیت کودک و بهبود  90جلسننه   8آزمایش به مدت 

( با عنوان 1391( اسننتفاده شنند. روایی محتوایی این برنامه مداخله ای توسننط  مرادی )2018ولتز )فرزند ، درایکورس و سنن -رابطه

 ی به تائید رسیده است.مقابله ا یاختلال نافرمان یبر کاهش نشانه ها کورسدرای –آدلر  کردیآموزش مادران با رو یاثربخش یبررس

 
 روش اجرا جلسات

 جلسه اول

 

 

 داف ، هدف: ایجاد رابطه حسنه با والدین وجلب اعتماد والدین و ایجاد انگیزه همکاریعنوان جلسه: آشنایی با اه

 سخنرانی آموزشی و در آخر معرفی کتابهای مرتبط با آموزشها. -مشاوره گروه روش

شرح اهداف  آدلر سه،  شنایی با قوانین جل شاور و آ شنایی مادران، م ضیح تفاوت روش های  -محتوا: آ درایکورس و تو

توضیییح درباره ی اهمیت وضییرورت آموزش والدین و اهمیت برقراری ارتبا  -یتی قدیمی در مقابل روش های نوینترب

 موثر در کاهش مشکلات بر نتایج کودکان.

 جلسه دوم

 

 عنوان جلسه:  سبکهای فرزند پروری، 

 هدف: انتخاب روش فرزند پروری مقتدرانه)دموکراتیک( و مزایای آن.

 و خواندن قسمتی از کتاب تربیت اثر بخش دکتر اوان دایر در مورد شیوه های فرزند پروری. روش: مشاوره گروهی

محتوا: توضیح سبکهای فرزند پروری مقتدرانه)دموکراتیک( و آزد منشانه در مقابل سبکهای فرزند پروری سخت گیرانه 

 ین از عواقب و پیامدهای هر شیوه.و فرزند پروری سهل گیرانه. نتایج هر کدام در بزرگسالی و آماده کردن والد

 جلسه سوم

 

 سخنرانی -نظرخواهی و بحث و بررسی کردن -عنوان: منظومه خانوادگی روش: آموزشی

 هدف: شناخت خلق و خوی و درک تک تک فرزندان بر اساس  جایگاه هر کدام در منظومه خانوادگی

سر و د -وراثت و محیط -شناخت خلق و خوی فرزند :محتوا  شدی -نیازهای هر کدام –ختری نقش پ   -سن و مراحل ر

به دو عامل دارد گاه فرزند در خانواده .موقعیت روانی کودک بسییتگی  . یکی موقعیت توالی تولد کودک ودیگری جای

این عامل بر فکر واندیشییه آنها تاثیر می . جایگاه فرزند در خانواده بر نگاه ودیدگاه آنها به خودشییان تاثیر می گذارد

موقعیت کودک در منظومه خانواده بسیار حائز اهمیت است .به عنوان مثال به نظر می رسد که فرزند اول معمولاً . گذارد

شد  ست در کنار . محافظه کار وفرزند دوم طغیان گر با شد و در مواردی ممکن ا ست در مرکز توجه با تک فرزند ممکن ا

شوند چون مقدار زیادی  سایر کودکان دچار مشکل  سیار آمدن با ست ب ست ممکن ا از وقتشان با والدین و بزرگسالان ا

شوند  سیار زیرک  ست ریاست طلب و ب شند. کوچکترین فرزند ممکن ا شته با سالانه دا شوند و اغلب رفتار بزرگ  خلاق 

 .ویا از هر گونه تلاش دست بردارند

 جلسه چهارم

 

سه: دلایل بد رفتاری کودکان از نظر آدلر صلاح رفتار درایکوس هدف -عنوان جل : پی بردن به دلیل بدرفتاری کودک و ا

 والدین

ست و رابطه آن با  ساس تعلق چی شناخت باورهای مثبت و منفی اح محتوا: به دلیل علل و معلول بد رفتاری کودکان و

 بدرفتاری کودک چه می باشد؟

 جلسه پنجم

 

 راههای مواجهه موثر با اهداف نادرست رفتار کودکان 

 دین با اهداف نادرست و شیوه تغییر و اصلاح آنها هدف: آشنایی وال

 روش: سخنرانی آموزشی گارگاهی آموزشی و بحث گفتگو

 محتوا: کودکان نیاز به تعلق خاطر دارند و این نیاز از طریق دلگرم کردن کودک توسط بزرگسالان  صورت می گیرد.
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 انضبا  به شیوه منطقی و پیامدهای طبیعی و منطقی 

 وشهای انضباطی به شیوه کارگاهی هدف: بررسی ر

 محتوا : تنبیه چیست ؟

 محروم کردن -5کتک زدن -4داد و فریاد زدن -3تحقیر کردن -2تهدید کردن -1

 جلسه ششم

 

 دلگرمی دادن به خود و فرزندان

ان و هدف: پرورش عزت نفس کودکان از طریق دلگرمی، آگاه کردن والدین نسییبت به تاثیر دلگرمی در رفتار کودکانشیی

 تاثیر خود دلگرمی توسط هر فرد بر روی رفتارش.

 روش: سخنرانی آموزشی و کارگاهی آموزشی 

محتوا مفهوم: دلگرمی، دلگرمی در برابر دلسردی، مقایسه دلگرمی با تحسین و تشویق، نقش دلگرمی در پرورش اعتماد 

 به نفس و عزت نفس 

 جلسه هفتم

 

 مهارتهای ارتباطی موثر 

 هارتهای ارتباطی موثر با فرزندان به مادران هدف: آموزش م

 روش: سخنرانی آموزشی و گارگاه آموزشی

صل زیر بنایی در روابط دموکراتیک که  ضیح دو ا ستبدادی )تو ضای دموکراتیک با ا ضیح درباره ی تفاوت ف محتوا: تو

 شامل برابری و احترام متقابل است(.

 جلسه هشتم

 

 ی کلی هدف :مروری بر مفاهیم و جمع بند

سات آموزشی  سات گذشته  –محتوا: جمع بندی کلی جل سات اموزشی جل شده و جل اجرای  –مروری بر مفاهیم مطرح 

 پس آزمون در آخر جلسه.

 

     

سات شی جل مبتنی بر تئوری انتخاب: برنامه آموزش فرزندپروری با تاکید بر نظریه انتخاب، که در یک گروه   فرزندپروری برنامه آموز

( و 1392؛ ترجمه صاحبی، 1998جلسه نود دقیقه ای، هفته ای یک جلسه اجرا خواهد شد. که از نظریه انتخاب )گلسر، 10 آزمایش

( و کتاب راهنمای تئوری انتخاب برای فرزندپروری )نانسننی باک، ترجمه سننحر محمدی، 1396؛ ترجمه صنناحبی، 1999)گلسننر،

ری شننناسننایی و به عنوان اهداف کلی این برنامه در نظر گرفته خواهد شنند. ( و همتنین اصننول این نظریه در مورد فرزندپرو1398

 ( مورد تائید قرار گرفته است.1398روایی محتوایی این برنامه مداخله ای توسط احمدآبادی و همکارانش )
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 روش اجرا جلسات

ساختن جلسه اول شناسی نسبت والدین آگاه  شناسی بهحس نیاز ایجاد و کنترل به روان شنایی، و معارفه )انتخاب(جدید  روان  بیان آ

 -والد رواابط بر تمرکز با( روابط در کنترل روانشناسی نقش و بیان اثرات آموزشی، دوره معرفی و اهداف بیان گروه، قواعد

شریح)فرزند صمیمیت،)آن با مرتبط باورهای و ضرورت و اهمیت تعریف،( کنترل مفهوم ، ت ستان با روابط ،   و صمیمی دو

 .انتخاب فرزندپروری بر اجمالی گذری

 کنترل مخرب نقش به اشاره و قبل جلسات بر فرزندپروری انتخاب مروری با آشنایی و رویکردی جدید به نیاز حس تقویت جلسه دوم

 از دهاثرات به جامان و کنترل و انتخاب رویکرد در هرکدام جایگاه مسییئولیت، و حق واژه تشییریح دو دیگر، نگاهی از

 مهمترین و باورها و اصول انتخاب، فرزندپروری چیستی اهمیت فرزندپروری،( انتخاب فرزندپروری پیرامون بحث هرکدام،

 .)انتخاب فرزندپروری در وظیفه والدین

 ی،فیزیولوژیک تغییرات زمینه در بحث و به دوره رشیید معرفی فرزند نگرش و رفتار، احسییاس نیاز، بیولوژی، شییناخت جلسه سوم

شدی، در روانی و شناختی  تحلیل و نیازهای کودک بر تأکید با کلی رفتار و پنجگانه نیازهای مورد در آموزش دوران ر

 .خانگی تکالیف ارائه .وی رفتار

 حوزه در مباحث ادامه به پرداختن خانگی، تکالیف والد پیگیری به عنوان خود و نگرش احسییاس رفتار، نیاز، شییناخت جلسه چهارم

سه و مطلوب دنیای پیرامون کودک، بحث تشناخ صاویر مقای  مادران، مطلوب دنیای با و فرزند کودک مطلوب دنیای ت

 تمرین مرتبط انجام .کودک نیازهای با آن مقایسه و  )فرزند هم و به خود هم نسبت( والدین در نیازها قویترین به پرداختن

شیابی آموزش .حوزه این در تکمیلی اطلاعات ارائه و کلی رفتار با  از چارت یک ارائه آن و  انجام و والدین تمرین خودارز

 .جدید تکالیف ارائه و قبل تکالیف بر مروری آن، پیرامون و نتیجه گیری بحث و تفاوتها

شهای حوزه در بحث و معرفی خانگی، تکالیف فرزندپروری انتخاب پیگیری راهکارهای آموزش جلسه پنجم  و اهمیت قدیم کنترلی رو

شتن شهای فرزند، تربیت در موفقیت و روابط بهبود در آنها کنارگذا  و ارتبا  حفظ تکنیک جمله از جایگزین معرفی رو

  .خانگی تکالیف ارائه و تمرین انجام فعال، گوشدادن مثل با آن مرتبط عناصر آموزش

شوی تکنیک آموزش تکالیف، فرزندپروری انتخاب پیگیری راهکارهای آموزش جلسه ششم شیابی به قت شتن  تکنیک و خودارز گذا

  .تکالیف ارائه و حدومرز

برنامه  تکنیک آموزش تکالیف، فرزندپروری انتخاب پیگیری راهکارهای آموزش رفتارهای مخرب و جایگزین آنها ، آموزش جلسه هفتم

 ویژه، امتیازات معلق نگهداشتن تکنیک و مشارکتی ریزی

شده و جلسات اموزشی جلسات گذشته  –ندی کلی جلسات آموزشی مروری بر مفاهیم ، جمع ب جلسه هشتم  –مروری بر مفاهیم مطرح 

 اجرای پس آزمون در آخر جلسه.

 

 

جلسه نود دقیقه ای، هفته ای یک  8مبتنی بر پذیرش و تعهد: که در یک گروه  آزمایش  فرزندپروری برنامه آموزشی جلسات    

رمانی براساس کتاب لذت فرزندپروری؛ راهنمای کاربردی درمان مبتنی بر پذیرش و جلسه اجرا خواهد شد که محتوای جلسات د

خواهد شد که روایی محتوایی این برنامه اجرا  وتنظیم ( 2009تعهد برای فرزند پروری در سالهای اولیه کودکی، کوین و مورل )

 ( به تائید رسیده است.1399مداخله ای در پژوهش امینی ناغانی و همکاران )
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 روش اجرا جلسات

سی نظریه های با مطابق کودک، مادر با درمانی ارتبا  برقراری از پس جلسه اول شنا شد در روان  و کودکی دوران اهمیت مورد ر

ست فرزندپروری نتیجه همچنین صری سپس و مطالبی ذکر کودک، آینده در در  تعهد و پذیرش رویکرد به راجع مخت

با  عاشق خانواده و منطقی و احساسی خانواده های نظیر تعهد، و پذیرش دیدگاه رویکرد از خانواده انواع .شد داده توضیح

 شد ایجاد آنها انگیزه در عاشق والد سمت به رفتن برای مادران، خود مثالهای کمک با سپس .بیان شد؛ و معرفی مثال ذکر

سیم با جلسه دوم ست؛ مادر و کودک بین اخیراً که اتفاقی نظیر موقعیت، به مربو  جدول تر  شامل ذهن تولیدهای مورد در افتاده ا

 به توجه جلسه انتهای در شد بیان و ارائه توضیح هایی رفتار مادران نیز و امیال، و بدنی علایم خاطره ها، احساس، فکر،

ست برداری پیش هفته اتفاقهای آن به  ایتولیده و ذهن موقعیت، به مربو  جدول از گزارش سه تهیه روزانه، رو، فهر

   .شد تعیین خانگی تکلیف عنوان

شناختی به جلسه سوم صل شناختی انعطاف پذیری شد؛ بیان و داده آموزش مادران انعطاف پذیری  ست پذیرش حا  نه اجتناب و ا

سیار نقش و تجربه ای سب رفتارهای انتخاب در موثری ب سیم مثال چند با ارائه رفتار و ذهن جدول .دارد منا  تا شد؛ تر

 این جلسه این خانگی نمایندتکلیف انتخاب و شناختی بررسی انعطاف پذیری با را دیگری ممکن رفتارهای بتوانند درانما

سه تا که بود شند خود ذهن نظاره گر اینکه مادران برای بعدی جل سند؛ را آن و با شنا  و آنها بین که اتفاق هایی به ب

 .کنند ثبت و تماشا را یدادهارو فقط و ندهند؛ واکنشی هیچگونه کودکشان میافتد

جییلسیییه 

 چهارم

 استفاده مادران معمولا که نامناسبی شیوه های کنترلی و کودکشان و والدین بین مرزبندی و روانشناختی حریم مورد در

شدن، دادزدن، نظیر میکنند؛ سلیم  شدن ت صرف  ضیح آنها و ناکارآمدی من سه این خانگی شد تکلیف داده تو  تهیه جل

 .بود مادر نامناسب تربیتی توسط رفتارهای از فهرستی

 پیشآیند، مورد در توضیح هایی ایجاد میشود؛ نامناسب رفتار انتخاب درصورت معیوب چرخه چگونه اینکه تشریح برای جلسه پنجم

 زمینه و مدپیا رفتار، پیشآیند، از گزارش تهیه جلسه این خانگی تکلیف ارائه؛ مثال ذکر با رویدادها زمینه و پیامد رفتار،

  .بود رویدادها

جییلسیییه 

 ششم

ضعیت اهمیت به توجه مورد در مادران آموزش برای شناختی و شان با و همدلی خود روان  از خود، با مهربانی نحوه و خود

سته آنها ستفاده در موفقیت برای شد؛ خوا شیوه ا ست از  سمی نیازهای به باید اول فرزندپروری، در  روزانه، روانی و ج

و  کند تهیه را زن یک روزانه نیازهای از فهرستی باید مادر خود، با همدلی برای .کنند توجه سالانه خود، و انهماه هفتگی،

 برای خانگی تکلیف به عنوان فرزندپروری به مربو  ارزشهای و شخصی مادر ارزشهای فهرست تهیه .دهد، انجام را آنها

 .شد تعیین جلسه این

شان برای جلسه هفتم صول و باورها ماندن برجا پا نگیچگو دادن ن سب آنها و ناکارامد ا  کوتاه هداف غیرمنطقی و انتخاب رفتار منا

ستای در مدت و بلند مدت میان مدت، شها را  برای بلند مدت و مدت میان مدت، کوتاه اهداف .شد داده آموزش ارز

 .تعیین شد جلسه این خانگی تکلیف به عنوان بود؛ کرده مشخص مادر قبلاً که ارزشهایی

جییلسیییه 

 هشتم

 در و داده آموزش مدبرانه ارتبا  و مراحل بررسی، مدبرانه و پرخاشگرانه منفعلانه، شیوه شامل والدین شیوه های ارتباطی

  شد؛ بیان مورد این

 –ته مروری بر مفاهیم مطرح شده و جلسات اموزشی جلسات گذش –مروری بر مفاهیم ، جمع بندی کلی جلسات آموزشی  جلسه نهم

 اجرای پس آزمون در آخر جلسه.

 



10   /های کاربردی در علوم رفتاری  پژوهش

 اجرای پژوهش

پس از انجام مکاتبات و هماهنگی های لازم با دانشننگاه علوم پزشننکی زنجان، معاونت تحقیقات ، معاونت بهداشننت اسننتان و مرکز 

شماره  سلامت  ستان و در آخر با مرکز جامع  شهر شت  سال پیامک پونک و پس از یک هفته حاور در مرکز و در نهایت  11بهدا ار

شده ) سلامت ثبت  سامانه مرکز جامع  شان در  نفر(، جهت انجام پیش آزمون دعوت  2560برای تمامی مادران کودکانی که اطلاعات

شد و از بین این تعداد  سب  80به عمل آمد . برای مراجعه کنندگان پیش آزمون اجرا  صاب پایین نمره را ک سانی که حدن نفر از ک

گروه ) یک گروه کنترل و دو گروه آزمایش( تفکیک گردید. در جمع  4دید و بصنننورت تصنننادفی باتوجه به در نموده اند انتخاب گر

 آوری از دریافت اطلاعات شخصی و خصوصی در پرسشنامه ها اجتناب گردید. 

واریانس ها و  ی نرمال بودن داده ها، همگونیخط ونیو مدل رگرسننن نلوی آزمون اسنننمیرنف،_آزمون کلموگروفبا اسنننتفاده از     

های آماری ها از روشآوری شننده و آزمون فرضننیههای جمعهمبسننتگی سنننجیده شنند. دراین پژوهش برای تجزیه و تحلیل داده

های توصیفی، تلاش بر آن است تا استفاده شد . در روش  SPSS27درصد و از نرم افزار 5توصیفی و استنباطی باسطح معنی داری 

های پژوهش پرداخته شود های مرکزی و پراکندگی، به توصیف دادهه از ابزارهای آمار توصیفی نظیر شاخصبا ارائه جداول و استفاد

ها اسننتفاده شنند. برای آزمون های آماری اسننتنباطی نیز جهت آزمون فرضننیهتا این امر به شننفافیت موضننوع کمک کند. از روش

 استفاده شد. یبن فرون یبیتعق یاهو آزمون رهیچند متغ انسیکوار لیتحلهای پژوهش از فرضیه

 

 یافته ها

داده های حاصل از اجرای آزمون با استفاده از آمار استنباطی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت و با طرح مجدد سوالهای مورد نظر با 

 استناد به نتایج تجزیه و تحلیل سوالها مورد بررسی قرار گرفتند. 

ها از برای آزمون برابری کواریانسشود. ه از آزمون تحلیل کوواریانس چند متغیره استفاده میبه منظور بررسی نتایج این فرضی    

 باکس استفاده شده که نتایج این آزمون در جدول زیر ثبت شده است. Mآزمون 

  

 همگنی ماتریس کوواریانس آزمون  نتایج -1جدول 

Sig  مقدار  1درجه  2درجهF ام باکس 

42/0 5/15880 30 03/1 12/34 

 

 شود پیش فرض همگنی ماتریس کوواریانس نیز برقرار بودهمانطوری که در جدول فوق ملاحظه می    

  (𝐹 = 1.03 ; 𝑆𝑖𝑔 = 0.42  ) 

 های چند متغیره برای گروه در جدول زیر ارائه شده است: نتایج آزمون    

 

 متغیره در گروه چند هایآزمون  نتایج 2جدول 

 Sig مجذوراتا
 درجه

 خطا 
 درجه فرضیه

 مقدار 
F 

 اثر مقدار

 اثر پیلایی  213/1 84/7 16 288 0.000 303/0

 آزمون لاندای ویلکز 136/0 19/12 16 211 0.000 393/0

 اثر هتلیتگ 032/4 17 16 270 0.000 502/0

 بزرگترین ریشه ری 438/3 88/16 4 72 0.000 775/0

 شود: همان طوری که در جدول فوق ملاحظه می    
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دار دهد که بین چهار گروه حداقل در یکی از رویکردها تفاوت معنیهای چند متغیره ) آزمون لاندای ویلکز (  نشان مینتایج  آزمون

𝐹) وجود دارد  = 12.19 ; 𝑆𝑖𝑔 = 0.000  ) 

لیل کوواریانس چند متغیره نتیجه تح -3جدول به منظور بررسی بیشتر،  نتایج تاثیرات بین گروهی در جدول زیر ثبت شده است.    

 برای متغیرهای تحقیق

 درجه آزادی مجموع مربعات متغیر وابسته منبع 
میانگین 

 مربعات
 مقدار 

F 
Sig مجذوراتا 

 گروه
 81/0 0.000 83/71 19/1918 2 39/3836 خود اثرمندی

 43/0 0.000 60/12 93/84 2 86/169 دلبستگی

 خطا
    70/26 34 94/907 خود اثرمندی

    74/6 34 17/229 دلبستگی

 کل 
     40 100238 خود اثرمندی

     40 159188 دلبستگی

 

 همان طوری که در جدول فوق ملاحظه می شود:    

 خوداثرمندی برای متغیرهای دلبستگی و  

  مقدارF آزمون متغیرهای فرزند پروری ( بر پس  ویکردهایدر تحلیل کواریانس چند متغیره  در گروه ) متغیر مستقل ر

𝐹خوداثرمندی )  = 53.3 ; 𝑆𝑖𝑔 = 𝐹(، دلبستگی )    0.000 = 9.4 ; 𝑆𝑖𝑔 = ( در سطح خطای یک درصد    0.000

𝑆𝑖𝑔باشد ) معنادار می < توان نتیجه گرفت که میانگین متغیرهای خوداثرمندی، دلبستگی در چهار گروه ( بنابر این می 0.01

س از تعدیل نمرات پیش آزمون ( با یکدیگر تفاوت معناداری دارند. یعنی با حذف عامل تحت مطالعه در مرحله پس آزمون ) پ

توان درصد می 1همپراش پیش آزمون، بین چهار گروه در مرحله پس آزمون تفاوت معنادار بوده است بنابراین در سطح خطای 

د فرزندپروری مبتنی بر تئوری انتخاب و درایکورس، رویکر -ویکردهای فرزندپروری آدلریراثربخشی آموزشی پذیرفت که: 

رویکرد فرزندپروری مبتنی بر پذیرش و تعهد )اکت( بر رفتار اوایل کودکی، رشد اجتماعی ،کیفیت دلبستگی کودکان و 

 .خوداثرمندی والدینی مادر؛ تفاوت معنا داری وجود دارد

 تحقیق در مرحله پس آزمون تفاوت معنادار بوده  حال که پس از تعدیل نمرات و حذف عمل همپراش، بین میانگین متغیرهای

باید با استفاده از آزمون های تعقیبی مانند بونفرونی میانگین گروه ها دو به دو با همدیگر مقایسه شوند تا مشخص شود بین 

 ها تفاوت معنادار بوده است. نتایج استفاده از آزمون بونفرونی در جدول زیر ثبت شده است:کدام گروه
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 نتایج آزمون بونفرونی برای متغیرهای تحقیق  5جدول 

 نتیجه آزمون Sig گروه گروه متغیر وابسته

خوداثرمندی پس 

 آزمون

 کنترل

 تفاوت معنادار است 0.000 آدلری

 تفاوت معنادار است 0.000 اکت

 تفاوت معنادار است 0.000 انتخاب

 آدلری
 تفاوت معنادار نیست 09/0 اکت

 تفاوت معنادار نیست 08/0 انتخاب

 تفاوت معنادار نیست 99/0 انتخاب اکت

 دلبستگی پس آزمون

 کنترل

 تفاوت معنادار است 0.000 آدلری

 تفاوت معنادار است 002/0 اکت

 تفاوت معنادار است 0.000 انتخاب

 آدلری
 تفاوت معنادار نیست 99/0 اکت

 تفاوت معنادار نیست 99/0 انتخاب

 تفاوت معنادار نیست 99/0 انتخاب اکت

 

شود نتایج آزمون تقیبی بونفرونی نشان داد که در مرحله پس آزمون با حذف اثر  همان طوری که در جدول فوق ملاحظه می    

 پیش آزمون:

 برای متغیر دلبستگی

 ا حذف اثر پیش آزمون، میانگین گروه بین گروه کنترل با هر سه گروه تفاوت معنادار بوده بطوریکه در مرحله پس آزمون ب

( بیشتر بوده  30/60( بطور معناداری از میانگین گروه کنترل  )  80/65( و انتخاب )95/60(، اکت )45/63های آدلری )

 اند.

 ( تفاوت معنادار نبوده. 80/65(  و گروه انتخاب ) 95/60( با گروه اکت )45/63بین گروه آدلری  ) 

 ( 95/60بین گروه اکت)  ( تفاوت معنادار نبوده است.80/65با گروه انتخاب  ) 

 برای متغیر خوداثرمندی

  بین گروه کنترل با هر سه گروه تفاوت معنادار بوده بطوریکه در مرحله پس آزمون با حذف اثر پیش آزمون، میانگین گروه

( بیشتر بوده 45/38گین گروه کنترل  )( بطور معناداری از میان 75/58( و انتخاب ) 20/57(، اکت )  60/53های آدلری ) 

 اند.

  بین گروه آدلری با گروه اکت تفاوت معنادار نبوده. بین گروه آدلری با گروه انتخاب تفاوت معنادار بوده بطوریکه در مرحله

( 60/53(  بطور معناداری از میانگین گروه آدلری ) 75/58پس آزمون با حذف اثر پیش آزمون، میانگین گروه انتخاب ) 

 بیشتر بوده است.

  ( تفاوت معنادار نبوده است.75/58( با گروه انتخاب ) 20/57بین گروه اکت ) 



 13   ... درایکورس، -مقایسه اثربخشی آموزش رویکردهای فرزندپروری آدلری/  

درایکورس و مبتنی بر پذیرش و تعهد -یافته های حاصل از این پژوهش در بررسی تاثیر آموزش رویکردهای فرزندپروری آدلری    

درایکورس و رویکرد فرزندپروری مبتنی بر پذیرش و  -پروری آدلریویکردهای فرزندراثربخشی آموزشی بیانگر این موضوع  است 

رای متغیر خوداثرمندی، بین . بتعهد )اکت( بر کیفیت دلبستگی کودکان و خوداثرمندی والدینی مادر؛ تفاوت معنا داری وجود دارد

(،  60/53)  یآدلر یگروه هاپیش آزمون، گروه کنترل با هر دو گروه تفاوت معنادار بوده بطوریکه در مرحله پس آزمون با حذف اثر 

و برای متغیر دلبستگی، بین  بوده اند شتری( ب45/38گروه کنترل  ) نیانگیاز م ی( بطور معنادار 75/58( و انتخاب ) 20/57اکت ) 

 یآدلر یگروه ها نیانگی، مگروه کنترل با هر دو گروه تفاوت معنادار بوده بطوریکه در مرحله پس آزمون با حذف اثر پیش آزمون، 

 .بوده اند شتری( ب 30/60گروه کنترل  )  نیانگیاز م ی( بطور معنادار 80/65( و انتخاب )95/60(، اکت )45/63)

 

 بحث 

درایکورس ، رویکرد فرزندپروری مبتنی بر تئوری انتخاب و   -این پژوهش با هدف بررسی تاثیر آموزش رویکرد فرزندپروری آدلری

ر پذیرش و تعهد بر کیفیت دلبستگی کودکان و خوداثرمندی در مادران انجام گرفت. نتایج حاصل از پژوهش فرزندپروری مبتنی ب

نشان داد که آموزش رویکردهای فرزندپروری موجب بالا رفتن معنادار میانگین نمرات کسب شده در آزمونهای کیفیت دلبستگی 

درایکورس ، مبتنی بر تئوری -گر آموزش رویکردهای فرزندپروری ادلریکودکان و خوداثرمندی در مادران شده است. که به بیان دی

 انتخاب و مبتنی بر پذیرش و تعهد بر کیفیت دلبستگی کودکان و خوداثرمندی مادران، تاثیر دارد.

سننبک  ریتأث ای با عنوان  مطالعه(  که در 2022کونک و یاسننمین  ) نتایج بدسننت آمده ، با یافته های حاصننل از پژوهش های    

 یها افتهو ی کرد. یبررس یانجیعامل م کیبه عنوان  نینقش خوداثرمندی والد نیو همتن یدر دوران کودک یریادگیرا بر  ینیوالد

دارد.  همسننوارتباط  ینیدانش آموزان چ نیدر ب یریادگی جیمقتدرانه با نتا یدهد که سننبک فرزندپرور یمطالعه حاضننر نشننان م

به  "یدوران کودک لیخوب در اوا گریوالد تیفیک "( که در پژوهشنننی با عنوان 2021و همکارانش )1همتنین با مطالعه ی بتمن 

مثبت در طول عمر  یو جسم یبا سلامت روان یبه طور قابل اعتماد این نتیجه رسیدند که کیفیت خوب والدگری در اوایل کودکی 

ررسنننی تاثیر برنامه آموزش والدین بر کاهش رفتارهای برون ( که با هدف ب2017و نیز با پژوهش گرینو و همکاران ) مرتبط اسنننت

شده در کودکان  سبب کاهش نمره کلی رفتارهای  12تا  4سازی  شرکت در این برنامه  سیدند که  ساله پرداختند و به این نتیجه ر

 برون سازی و بهبود شیو های تربیتی والدین شرکت کننده در این پژوهش می شود 

( که به بررسننی اثربخشننی برنامه 1401فته های پژوهش با مطالعه های داخلی همانند مطالعه ی پوسننت چی )همتنین نتایج یا    

کودک مبتنی بر سبک دلبستگی ایمن بر مولفه های دلبستگی دانش آموزان با اختلالهای اضطرابی پرداخته بود -آموزش تعامل مادر

مکوندی ؛ حیدرئی   ی؛جلالهبود سننبک دلبسننتگی منجر می شننود .  و نیز و به این نتیجه رسننیده بود که برنامه های آموزشننی بر ب

سه (. در مطالعه ای به 1400) شفقی مقای شی روش درمانی مبتنی بر شواری تنظیم اثر بخ ت و درمان مبتنی برپذیرش و تعهد بر د

 و شننفقت بر مبتنی درمان که داد نشننان نتایج. پرداخته اسننت ای  هیجان در دانش آموزان دختران دارای اختلال نافرمانی مقابله

 نتایج و داشننت تاثیر یمقابلها نافرمانی اختلال دارای دختران در هیجان تنظیم دشننواری متغیر بر پذیرش و تعهد بر مبتنی درمان

( با عنوان 1399و همتنین با پژوهش صنننادقی ) حاکی از برتری روش درمان مبتنی بر پذیرش و تعهد برکنترل بهتر هیجان بود

اثربخشنننی بازی درمانی دلبسنننتگی محور بر خوداثرمندی والدینی مادران، تنظیم هیجانی و سنننازگاری اجتماعی در کودکان پیش 

ضطر ستانی دارای ا سیدند که دب سودمنداب جدایی که به این نتیجه ر ستگی محور، راهبردهای کارآمد و   را برای بازی درمانی دلب

 در اختیار مادران، والدین و  ارتقاء حساسیت والدینی و درمان مشکلات رفتاری و اضطراب جدایی کودکان دارای مشکلات دلبستگی
 

 
1. Bachmann 
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14   /های کاربردی در علوم رفتاری  پژوهش

 سبک های فرزند  با هدف بررسی نقش ( که در مطالعه ای1399)فر  کاییذو نیز با پژوهش  ر میدهدمراکز روان درمانی کودکان قرا

ستان  شد اجتماعی کودکان پیش دب سیده بود که ساله  6و  5پروری والدین در پیش بینی ر که والدین در  زمانیکه به این نتیجه ر

ی دهند، به گفته های ارهای ابراز وجود و اعتماد را به آنها ارائه مروش های تربیتی خود در مورد فرزندشننان ثابت قدم هسننتند، رفت

طق و انعطاف کودکان خود گوش می سنننپارند و گفتگو با آنها را ترویج می دهند؛ همتنین روش انانننباطی آنان توگم با گرمی، من

دهند،  ه نگردیده اسننت ( میکودکان خود آزادی )سننبک سننهل گیرانه که در پژوهش های دیگر ارائ به حدی تا و پذیری اسننت 

 نیز همسو می باشد. کودکان رشد اجتماعی بیشتری را نشان می دهند

فرزندپروری مبتنی بر پذیرش بررسی آموزش  ی بهپژوهش(. در 1399) ا،ین یرالیو ش ی، اصلانیرجب ،یتردست، امان الههمتنین     

فرزندپروری مبتنی بر موزش رسننیدند که آنتیجه پرداختند و به این مادران  اسننترس فرزندپروریکودکان و  اضننطراببر  و تعهد

اسنننترس با افزایش پذیرش, ذهن آگاهی و حرکت در جهت ارزش های فرزندپروری والدین می تواند باعث کاهش  پذیرش و تعهد

با هدف مقایسننه اثربخشننی ( 1399) شننمسننی پور ؛ پیرمرادیان ؛ جلالی در پژوهشننی  .کودکان شننود اضننطرابآنها و  فرزندپروری

ضط شگری و ا سازگاری مادران  راب کودکان پیشفرزندپروری مبتنی بر پذیرش و تعهد با فرزنددرمانی بر پرخا شهرکرد و  ستانی  دب

نتیجه گیری شننند که هردوروش مداخله و به خصنننوص روش فرزندپروری مبتنی بر پذیرش و تعهد برای  چنین آنان انجام شننند

شکلا ستند هیجانی -ت رفتاری م سازگاری مادران موثر ه سماو ان،ینجارپور ، یناغان ینیام. و نیز کودکان و بهبود  در (. 1399) یو 

شی آموزش مطالعه ای به  سه اثربخ شگریبر  پذیرش و تعهدبا فرزندپروری مبتنی بر  فرزندپروری مثبتمقای شانه  پرخا مادران و ن

فرزندپروری ش به این نتیجه رسنننیدند که . با توجه به یافته های این پژوهپرداخت در کودکان  نافرمانی مقابله ایهای اختلال 

 نافرمانی مقابله ایکلات مادران و کودکان مبتلا به اختلال می توانند در کاهش مشن پذیرش و تعهدو فرزندپروری مبتنی بر  مثبت

و آموزش  کودک-تعامل والدموزش با هدف مقایسنننه اثربخشنننی آکه  (1398) یسنننتمو همتنین مطالعه ی ر .موثر واقع شنننوند

شیو فرزندپروری شانگان بالینیبر درایکورس –ه آدلری به  شان داد که آموزش  ن شد. مطالعه ن و  کودک-تعامل والدکودکان انجام 

 شده است کودکان  نشانگان بالینیاعث کاهش درایکورس ب-لریآد به شیوه فرزندپروریآموزش 

دارد. در برخی رویکردها مانند رویکرد  رویکردهای بسیاری برای آموزش والدین وجودو اما درتبیین یافته ها می توان گفت که     

ارتباطی تأکید شده است. این رویکردها اصولاً با استفاده از تکنیکهای رفتاری مانند تنبیه،  بر بهبود الگوهای،  1درایکورس-آدلری

بر پذیرش و تعهد  شیوه فرزند پروری مبتنیو اما  ( .1401؛ منصوری، 2019،  2مانساگر و گریفیثپاداش و تقویت مخالف هستند. )

توانایی والدین اثر می گذارد، نحوه  تغییر دادن بافت فرزند پروری تاکید می کند و یکی از عوامل مرتبط با بافت فرزند پروری که بر به

ان احساسات، حالات بدنی و خاطرات است. یکی از ویژگیهای مشترک درم ارتباط آنها با رویدادهای درونیشان مثل افکار، اعتقادات،

قااوتی بپذیرند.  است که به مراجعان می آموزد تا رویدادهای درونی، افکار و احساسات خویش را بدون هیچ گونه های موج سوم این

از زندگی به طور انعطاف پذیر و با شیوه صحیح  فرزند پروری پروری مبتنی بر پذیرش وتعهد به والدین کمک می کند تا هر لحظه

هایشان مطابق با ارزش هایشان باشدکه حاور در لحظه حال و پیگیری ارزش ها  باشند و اهداف و رفتار تربیتی پاسخگوی فرزندان

 (.2013)بورک،  .پروری می گردد منجر به بهبود فرزند

در تاکید بر اهمیت ارتباط مادر و کودک معتقد است آنته که برای سلامت روانی کودک ضروری ( 1973همانظوریکه بالبی )    

، تجربه یک ارتباط گرم، صمیمی و مداوم با مادر یا جانشین دائم اوست. او معتقد است که بسیاری از اشکال روان آزردگی ها و است

اختلالهای شخصیت حاصل محرومیت کودک از مراقبت مادرانه و یا عدم ثبات رابطه کودک با چهره دلبستگی است. مادر و نوزاد 

ارزشمند خود را آغاز می کنند. در این تمایلات نقش مادر بسیار تعیین کننده ای دارد، زیرا هم منبع  پس از تولد نوزاد اولین تمایلات

تغذیه است و هم امنیت و آرامش و هم منبع حفظ بقای کودک، آن هنگام که او را در آغوش می گیرد. ازجمله ابزارهای ایجاد 

ت اجتماعی کودک است، پیوند عاطفی والدین و نوزاد است. مادر آغازگر احساس تعلق در نوزاد که ریشه اولین برخوردها و تجربیا

                                                           
1. Adller-Dreikurs Approach 

2. Mansager & Grifith 
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این پیوند است و هرلحظه به گریه ها و نیازهای کودک به مراقبت و تغذیه پاسخ مثبت می دهد. پدر در کنر مادر و حامی اوست و 

قه از طریق نوزاد با والدین خود در هفته های آرامشی را که او برای مراقبت از نوزادشان نیاز دارد، تامین می کند. این عشق و علا

ابتدایی بعداز تولد به سرعت شکل می گیرد تقویت می شود. آن هنگام که مادر نوزاد خود را برای شیردادن در آغوش می گیرد، 

تند. هنگام خواب امنیت او را تامین می کند. کودکانی که در آغوش گرفته می شوند، کمتر گریه می کنند و هشیارتر و آگاهتر هس

)علیمرانی و غفوریان    "کودکم، می توانی در آرامش کامل به راحتی بخوابی "نیز خوابیدن در کنار کودک حامل این پیام است که 

،1398.) 

 تکالیف از سری یک اجرای و دهی نظم جهت توانمندیهایش از والد یک های قااوت یا باورها به اشاره والدینی اثرمندی خود    

 با والدینی خوداثرمندی باورهای( 1394 نصوحی، از نقل هب ،1،2005لاکاریت و مانتیگنی(دارد را کودک با والدگری به ربوطم

 توصیف حساس و گرم حمایتگر، برخوردارند؛ بالایی خوداثرمندی از که والدینی .است همراه کودکان و والدین در متفاوتی رفتارهای

 و آید می شمار به کودک والد سازگاری در مهمی سازه والدینی خوداثرمندی (به نقل از نصوحی؛ 1991، 2)تتی و گلفندشوند می

 طور به و تحصیلی و رفتاری مشکلات از پیشگیری و کودک مادر– روابط بهبود در مهمی گام برآن موثر متغیرهای و عوامل شناخت

؛ به نقل از 2009، 3کالیو وکیویت کاهیلا توپالو، بیرینگن، ،سالو،کیویست،کورجا(بود خواهد کودک -و مادر سازگاری افزایش کلی

 (.1394نصوحی،

درایکورس که با تاکید بر شناخت کودک از نظر چندمین  -آموزش رویکردهای فرزند پروری بلاخص رویکرد فرزندپروری آدلری    

ی مبتنی بر پذیرش و تعهد که تاکید بر انعطاف کودک و نیز روش ادراک ،تفکر و نیاز به مورد توجه بودن  او و رویکرد فرزندپرور

پذیری شناختی، ذهن آگاهی و مه اجتناب تجربه ای و ایجاد سبک والدگری عاشق در برخورد با کودکان دارد بسیار می تواند در 

با دیگران آنته  کودک تاثیرگذار یاشد .رابطه درست کودک با مادر، باعث می گردد که کودک در ارتباط_روش تربیتی و رابطه والد

را که آموخته مورد استفاده قرار بدهد و اگر رابطه کودک با مادر سرد و محروم کننده باشد کودک با دیگران رابطه نامطلوب خواهد 

( برخی از پژوهشگران معتقدند که عوامل مهمی نظیر تعاملات والد و کودک نقش مهمی در سلامت روان و 2022داشت. )کرین، 

کودکان ایفا می کند، بطوریکه سلامت روان والدین و نحوه تعامل آنان با کودک، در رشد روانشناختی و اکتساب مسائل عاطفی 

 (. 1400؛ به نقل از  بهرامی، 4،2020مهارتهای پایه در کودکان بسیار حائز اهمیت است.)مایا، فریز و ولواندوفسکی

، کند  یم دیتأک یدلبستگ یتئورکیفیت دلبستگی کودکان میشود  که کودک موجب بالاتر رفتن  -و همتنین تعاملات مثبت والد 

شود که به  یم یمثبت یرفتارها جادیباعث ا یدلبستگ گی کودک است. دلبست شکلبر  یمبتن یو عاطف یشناخت ،یشد اجتماعر

از نحوه رفتار  یکند، نمونه ا یاست که با آنها ارتباط برقرار م ینیوالد یکه کودک دارا یهنگام. کند  یکودک کمک م یبهبود بقا

 لیفعال در جامعه تبد یکند و به عاو دیرفتار مثبت آن مراقب را بازتول تواند یشود. سپس آن کودک م   یدر جامعه به او داده م

کند  ناامن اجتناب یها طیآموزد که چگونه از رفتارها و مح یدهد و به کودک م یاست نشان م منیآنته را که ا نیشود. والد همتن

کودک و روشهای موثر  -پس بنابراین نمی توان از تاثیر شگرف نقش تعاملات مثبت والد (.5،2023به نقل از زوکتی 1973 ،یلبا)ب

 فرزندپروری را در تغییر کیفیت دلبستگی کودکان و ایجاد خوداثرمندی در والدین چشم پوشی کرد.
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 منابع

مثبت با فرزند  یآموزش فرزند پرور یاثربخش سهی(. مقا1399. )دعبدالوهابیس ،یسماو ؛سمانه ان،ینجارپور؛ اریشهر ،یناغان ینیام

دانشگاه  یه علمدر کودکان. مجل یمقابله ا یاختلال نافرمان یمادران و نشانه ها یو تعهد بر پرخاشگر رشیبر پذ یمبتن یپرور

 .77-67(،  1)28 لام،یا یعلوم پزشک
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ه علامه طباطبایی، کودک( و عوامل اجتماعی )مهارتهای ارتباطی(، دانشگا-)خلق و خو و منش( عواما خانوادگی )روابط والد

 تهران.
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مبتنی بر سبک دلبستگی ایمن بر مولفه های دلبستگی دانش آموزان با اختلال های اضطرابی، فصلنامه سلامت روان کودک، 

 .139-123، صفحه 2دوره نهم، شماره 

فرزندان دانش  پرخاشگریبر  مادرانبه  آموزش تئوری انتخاب(. تاثیر 1398. )یعل ،یو صاحب ل،یمحمداسماع ،یمیابراه لا،یل ،ینیچگ

 .82-70، صفحه 1، فصلنامه سلامت روان کودک، دوره ششم، شماره آموز آنها در دوره ابتدایی

اثر بخشی روش درمانی مبتنی برشفقت و درمان (. مقایسه 1400) ؛ عسگری، پرویز.مکوندی، بهنام؛ حیدرئی، علیرضا ؛ جلالی، زهره 

ای، نشریه علمی زن  ان دارای اختلال نافرمانی مقابلهمبتنی برپذیرش و تعهد بر دشواری تنظیم هیجان در دانش آموزان دختر
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552- 
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    .100-87 ، صفحه(37) 10 ، دوره یروانشناس قیتحقی . فصلنامه اجتماع6و  5

 . 9789646184695شابک . شیرای. نشر ویروان شناخت یآزمونها (1390). مهناز. انیعسکر ز،ی. کامبی. محمود ، کامکاریساعتت
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 .63-41 صفحه (،16)4 دوره ،یروان شناخت ی. روشها و مدلهایکودک یانیم

 (. فرهنگ توصیفی علوم رفتاری/شناختی ، تهران؛ انتشارات امیرکبیر )چاپ اول (، ایران1391)شعاری نژاد، علی اکبر 

بر رابطه والد کودک بر  یدرمان مبتن ی(. اثربخش1398. )نهیکار ان،یطهماس ؛ ساساداتیپر ،یدموسویس ؛مرجان ،یوانکیا یمیکر

 401-391 صفحه(، 60)15 دوره  (،یرانیا)روانشناسان  یتحول یو رابطه مادر کودک. روانشناس یخودکارآمد

 (. روان شناسی بالینی کودک، انتشارات ارسباران، تهران.1397لطفی، ف؛ وزیری، ش؛ )

 یساله. روانشناس 2 یال 1خواباندن و مشکلات خواب در کودکان  یها وهی(. ش1393. )یعل ،یزهرا، و مشهد ،یبیه، طباماله ان،یمحسن

 .248-237 صفحه (،39)10، (یرانی)روانشناسان ا یتحول
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Abstract 

The first six years of life are among the most important and influential periods in the stages of 

growth and personality formation of individuals. One of the most important factors affecting child 

rearing is the mother's interaction with the child and the attachment style developed in the child. 

Many other factors affect this interaction, one of which is the belief in parental self-efficacy in 

mothers. The purpose of this study: to compare the effectiveness of teaching the Adlerian-Dreikurs 

parenting approach, the parenting approach based on choice theory, and the parenting approach 

based on commitment and acceptance (ACT) on the quality of children's attachment and mothers' 

parental self-efficacy.The study was a semi-experimental method with a pre-test and post-test 

design with a control group. The statistical population was all mothers who brought their children 

to the comprehensive health centers of Zanjan for monthly check-ups. Through purposeful and 

accessible sampling, 80 volunteer mothers were studied and intervened in three experimental 

groups and a control group. Parenting education programs were taught in eight 90-minute sessions. 

For data analysis, multivariate analysis of covariance and post hoc test of Bonferroni were used in 

SPSS software version 27. Findings: The F value in multivariate analysis of covariance in the 

group (independent variable of parenting approaches) on the post-test of attachment variables 

(F=9.4; Sig=0.000) and self-efficacy (F=53.3; Sig=0.000) is significant at the one percent error 

level (Sig<0.01). Therefore, it can be concluded that the average of attachment and self-efficacy 

variables in the four groups under study in the post-test stage are significantly different from each 

other. The findings of this study emphasize the importance of the role of positive parent-child 

interactions and effective parenting methods in changing the quality of children's attachment and 

parental self-efficacy. As a result, the tremendous impact of positive parent-child interactions and 

effective parenting methods in changing the quality of children's attachment and creating self-

efficacy in parents, especially mothers, cannot be ignored. 

 

Keywords: Adlerian- dreikurs parenting protocols, parenting protocol based on choice theory, 

acceptance and commitment (ACT) parenting protocol, children's attachment quality, and mothers' 

parenting self-efficacy. 

 


